



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07092021-229468
CG-DL-E-07092021-229468

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 378]
No. 378]

नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 7, 2021/भाद्र 16, 1943
NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 7, 2021/BHADRA 16, 1943

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 अगस्त, 2021

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(217).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उप-नियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 35 : 2021 रोगन के लिए ज़िन्क ऑक्साइड—विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 35 : 1975 रोगन के लिए ज़िन्क ऑक्साइड के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 सितम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस/ सी आई एस पी आर 35 : 2016 मल्टीमीडिया उपस्कर के विद्युत चुम्बकीय संगतता – प्रतिरक्षा आवश्यकताएँ	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 5656 : 2021 वस्त्रादि – आस्तीनीकरण के लिये सूती वेणियाँ – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 5656 : 1970 आस्तीनीकरण के लिये सूती वेणि की विशिष्टि	25 सितम्बर 2021
4	आई एस 5815 (भाग 1) : 2021 वस्त्रादि – मछली पकड़ने के गियर की सामग्री – परीक्षण विधि भाग 1 मोटाई का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 5815 (भाग 1) : 1971 मछली पकड़ने के गियर की सामग्री के परीक्षण की विधि भाग 1 मोटाई का निर्धारण	25 सितम्बर 2021
5	आई एस 5815 (भाग 2) : 2021 वस्त्रादि – मछली पकड़ने के गियर की सामग्री – परीक्षण विधि भाग 2 रैखिक घनत्व (द्रव्यमान प्रति इकाई लम्बाई) का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 5815 (भाग 2) : 1970 मछली पकड़ने के गियर की सामग्री के परीक्षण की विधि भाग 2 रैखिक घनत्व (द्रव्यमान प्रति इकाई लम्बाई) का निर्धारण	25 सितम्बर 2021
6	आई एस 5815 (भाग 3) : 2021 वस्त्रादि – मछली पकड़ने के गियर की सामग्री – परीक्षण विधि भाग 3 ऐंठन का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 5815 (भाग 3) : 1970 मछली पकड़ने के गियर की सामग्री के परीक्षण की विधि भाग 3 ऐंठन का निर्धारण	25 सितम्बर 2021
7	आई एस 6348 : 2021 मछली पकड़ने के जाल – जाली का लटकना – मूल शब्दावली एवं परिभाषायें (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 6348 : 1971 जाली के लटकने की मूल शब्दावली	25 सितम्बर 2021
8	आई एस 6673 : 2021 वस्त्रादि – मोमयुक्त सूती गोटे के फीते – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 6673 : 1972 मोमयुक्त सूती गोटे के फीते की विशिष्टि	25 सितम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	आई एस 7298 : 2021 बस्त्रादि – सूती वेबिंग, संरक्षित एवं असंरक्षित – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 7298 : 1973 सूती वेबिंग, संरक्षित एवं असंरक्षित की विशिष्टि	25 सितम्बर 2021
10	आई एस 7651 : 2021/आई एस ओ 1436 : 2017 तार पुनर्प्रबलित रबड़ चढ़े द्रवचालित हौज – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 7651 : 1997 तार पुनर्प्रबलित रबड़ चढ़े द्रवचालित हौज – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	25 सितम्बर 2021
11	आई एस 7776 : 2021 बस्त्रादि – रेशमी वेबिंग – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 7776 : 1975 रेशमी वेबिंग की विशिष्टि	25 सितम्बर 2021
12	आई एस 9873 (भाग 6) : 2021/आई एस ओ 8124-6 : 2018 खिलौनों की सुरक्षा भाग 6 खिलौनों और बच्चों के उत्पादों में कुछ थैलेट एस्टर ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 9873 (भाग 6) : 2017/आई एस ओ 8124-6 : 2014 खिलौनों की सुरक्षा भाग 6 खिलौनों और बच्चों के उत्पादों में कुछ थैलेट एस्टर ज्ञात करना	25 सितम्बर 2021
13	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 10373-7 : 2019 व्यक्तिगत पहचान के लिए कार्ड और सुरक्षा उपकरण – परीक्षण विधियाँ भाग 7 संपर्क रहित विसिनिटी ऑब्जेक्ट्स (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 10373-7 : 2008 पहचान पत्र – परीक्षण तरीके भाग 7 विसिनिटी कार्ड	25 सितम्बर 2021
14	आई एस 11330 : 2021 प्रशीतन तेल विभाजक – सामान्य विशिष्टि, निर्माण अपेक्षाएँ और परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 11330 : 1985 प्रशीतन तेल विभाजक के लिए विशिष्टि	25 सितम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
15	आई एस 13548 : 2021/आई एस ओ 5008 : 2002 कृषि पहिणेदार ट्रैक्टर और खेत मशीनरी – प्रचालक के शरीर का मापन ऑपरेटर का कंपनी (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 13548 : 1992/आई एस ओ 5008 : 1979 पहियेदार कृषि ट्रैक्टरों तथा खेत मशीन प्रचालक के शरीर कंपनी का मापन	25 सितम्बर 2021
16	आई एस 13732 : 2021/आई एस ओ 5675 : 2008 कृषि ट्रैक्टर और मशीनरी – सामान्य कार्यों के लिए शीघ्र क्रिया वाले द्रव्यचलित युगमक (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 13732 : 1993/आई एस ओ 5675 : 1992 कृषि ट्रैक्टर और मशीनरी – सामान्य कार्यों के लिए शीघ्र क्रिया वाले द्रवचालित युगमक	25 सितम्बर 2021
17	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14496-3 : 2019 सूचना प्रौद्योगिकी – श्रव्य-दृश्यवस्तुओं का कोडिंग भाग 3 ऑडियो (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14496-3 : 2009 सूचना प्रौद्योगिकी – श्रव्य-दृश्यवस्तुओं का कोडिंग भाग 3 ऑडियो	25 सितम्बर 2021
18	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14496-14 : 2020 सूचना प्रौद्योगिकी – श्रव्य-दृश्यवस्तुओं का कोडिंग भाग 14 एमपी 4 फ़ाइल प्रारूप (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14496-14 : 2018 सूचना प्रौद्योगिकी – श्रव्य-दृश्य वस्तुओं का कोडिंग भाग 14 एमपी 4 फ़ाइल प्रारूप	25 सितम्बर 2021
19	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14496-22 : 2019 सूचना प्रौद्योगिकी – श्रव्य-दृश्यवस्तुओं का कोडिंग भाग 22 खुला फ़ॉन्ट प्रारूप (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14496-22 : 2015 सूचना प्रौद्योगिकी – श्रव्य-दृश्यवस्तुओं का कोडिंग भाग 22 खुला फ़ॉन्ट प्रारूप	25 सितम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
20	आई एस 14801 : 2021/आई ई सी 60633 : 2019 उच्च-वोल्टेज दिष्ट धारा (एच वी डी सी) संचरण – शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 14801 : 2000/आई ई सी 60633 : 1998 उच्च वोल्टता को दिष्ट धारा (एच वी डी सी) धारा संचरण की पाक पारिभाषिक शब्दावली	25 सितम्बर 2021
21	आई एस/आई एस ओ 15118-8 : 2020 सड़क वाहन – वाहन से ग्रिड संचार अंतपृष्ठ भाग 8 भौतिक परत और डेटा लिंक परत वायरले संचार के लिए अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस/आई एस ओ 15118-8 : 2018 सड़क वाहन – वाहन से ग्रिड संचार अंतपृष्ठ भाग 8 भौतिक परत और डेटा लिंक परत वायरले संचार के लिए अपेक्षाएँ	25 सितम्बर 2021
22	आई एस 15657 : 2021/आई एस ओ 13709 : 2009 पेट्रोलियम,पेट्रोकेमिकल एवं प्राकृतिक गैस उद्योग के लिए अपकेन्द्री पम्प (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 15657 : 2006/आई एस ओ 13709 : 2003 पेट्रोलियम,पैट्रोरसायन और प्राकृतिक गैस उद्योगों के लिए उपकेन्द्री पम्प	25 सितम्बर 2021
23	आई एस 15798 (भाग 1) : 2021 वस्त्रादि – लेबलिंग एवं मोहरांकन की अपेक्षाएँ – विशिष्टि भाग 1 वस्त्र रेशे, तंतु एवं धागे (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 15798 : 2007 उपभोक्ता वस्त्रादि की लेबलिंग एवं मोहरांकन की अपेक्षाएँ – विशिष्टि	25 सितम्बर 2021
24	आई एस 15798 (भाग 2) : 2021 वस्त्रादि – लेबलिंग एवं मोहरांकन की अपेक्षाएँ – विशिष्टि भाग 2 कपड़े, परिधान एवं निर्मित मद (उपभोक्ता वस्त्रादि) (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 15798 : 2007 उपभोक्ता वस्त्रादि की लेबलिंग एवं मोहरांकन की अपेक्षाएँ – विशिष्टि	25 सितम्बर 2021
25	आई एस 15798 (भाग 3) : 2021 वस्त्रादि – लेबलिंग एवं मोहरांकन की अपेक्षाएँ – विशिष्टि भाग 3 औद्योगिक एवं तकनीकी वस्त्रादि (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 15798 : 2007 उपभोक्ता वस्त्रादि की लेबलिंग एवं मोहरांकन की अपेक्षाएँ – विशिष्टि	25 सितम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
26	आई एस 16071 (भाग 1) : 2021/आई ई सी टी आर 62001-1 : 2016 उच्च-वोल्टेज दिष्ट धारा (एच वी डी सी) सिस्टम – ए.सी. फिल्टर की विशिष्टता और डिजाइन मूल्यांकन के लिए मार्गदर्शन भाग 1 अवलोकन (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 16071 : 2013/आई ई सी/टी आर 62001 : 2003 उच्च-वोल्टता दिष्ट धारा (एच वी डी सी) प्रणालियाँ – ए.सी. फिल्टरों की विशिष्टि एवं डिजाइन मूल्यांकन हेतु मार्गदर्शिका	25 सितम्बर 2021
27	आई एस 16071 (भाग 2) : 2021/आई ई सी टी आर 62001-2 : 2016 उच्च-वोल्टेज दिष्ट धारा (एच वी डी सी) सिस्टम – ए.सी. फिल्टर की विशिष्टता और डिजाइन मूल्यांकन के लिए मार्गदर्शन भाग 2 कार्यकारिता (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 16071 : 2013/आई ई सी/टी आर 62001 : 2003 उच्च-वोल्टता दिष्ट धारा (एच वी डी सी) प्रणालियाँ – ए.सी. फिल्टरों की विशिष्टि एवं डिजाइन मूल्यांकन हेतु मार्गदर्शिका	25 सितम्बर 2021
28	आई एस 16071 (भाग 3) : 2021/आई ई सी टी आर 62001-3 : 2016 उच्च-वोल्टेज दिष्ट धारा (एच वी डी सी) सिस्टम – ए.सी. फिल्टर की विशिष्टता और डिजाइन मूल्यांकन के लिए मार्गदर्शन भाग 3 मॉडलिंग (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 16071 : 2013/आई ई सी/टी आर 62001 : 2003 उच्च-वोल्टता दिष्ट धारा (एच वी डी सी) प्रणालियाँ – ए.सी. फिल्टरों की विशिष्टि एवं डिजाइन मूल्यांकन हेतु मार्गदर्शिका	25 सितम्बर 2021
29	आई एस 16071 (भाग 4) : 2021/आई ई सी टी आर 62001-1 : 2016 उच्च-वोल्टेज दिष्ट धारा (एच वी डी सी) सिस्टम – ए.सी. फिल्टर की विशिष्टता और डिजाइन मूल्यांकन के लिए मार्गदर्शन भाग 4 उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2021	आई एस 16071 : 2013/आई ई सी/टी आर 62001 : 2003 उच्च-वोल्टता दिष्ट धारा (एच वी डी सी) प्रणालियाँ – ए.सी. फिल्टरों की विशिष्टि एवं डिजाइन मूल्यांकन हेतु मार्गदर्शिका	25 सितम्बर 2021
30	आई एस 16502 (भाग 4/अनुभाग 3) : 2021/आई ई सी/टी एस 61496-4-3 : 2015 मशीनों की सुरक्षा – विद्युत् संवेदी संरक्षी उपकरण – दृष्टि आधारित संरक्षी उपकरणों को	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	उपयोग करने वाले उपकरणों के लिए विशेष अपेक्षाएं (वी बी पी डी) – स्टीरियो दृष्टि तकनीकों के उपयोग के लिए अतिरिक्त अपेक्षाएं (वी बी पी डी एस टी)			
31	आई एस 16701 : 2021/आई एस ओ 19142 : 2010 भौगोलिक सूचना – वेब विशेषता सेवा	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
32	आई एस 17576 : 2021/आई ई सी टी आर 62978 : 2017 एच वी डी सी संस्थापन – एसेट प्रबंधन के मार्गदर्शी सिद्धांत	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
33	आई एस 17577 : 2021/आई ई सी टी आर 62672 : 2018 एच वी डी सी प्रणालियों की विश्वसनीयता और उपलब्धता का मूल्यांकन	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
34	आई एस 17584 : 2021 विच्छेदनमेज – विशिष्टि	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
35	आई एस 17606 : 2021 खाद्य तेल के स्टेनलेस स्टील रोड टैंकर – विशिष्टि	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
36	आई एस 17618 (भाग 7) : 2021 तसर कच्चा रेशम – ग्रेडिंग और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 7 तसर रेशम के दोषों के मानक चित्र	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
37	आई एस 17622 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 20760-1 : 2018 शहरी क्षेत्रों में जल का पुनर्प्रयोग – जल के पुनर्प्रयोग हेतु केंद्रीकृत प्रणाली के मार्गदर्शी सिद्धांत भाग 1 जल के पुनर्प्रयोग हेतु केंद्रीकृत प्रणाली का डिजाइन सिद्धांत	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
38	आई एस 17622 (भाग 2) : 2021/आई एस ओ 20760-2 : 2017 शहरी क्षेत्रों में जल का पुनर्प्रयोग – जल के	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	पुनर्प्रयोग हेतु केंद्रीकृत प्रणाली के मार्गदर्शी सिद्धांत भाग 2 जल के पुनर्प्रयोग हेतु केंद्रीकृत प्रणाली का प्रबंधन			
39	आई एस 17623 : 2021/आई एस ओ 20670 : 2018 जल का पुनर्प्रयोग – शब्दावली	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
40	आई एस 17628 : 2021 चिकित्सीय वस्त्रादि – आँख के लिए पैड – विशिष्टि	26 अगस्त 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./240/2021-22]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, 31st August, 2021

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (217).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 35 : 2021 Zinc Oxide for Paints — Specification (Second Revision)	26 Aug 2021	IS 35 : 1975 Specification for Zinc Oxide for Paints (First Revision)	25 Sep 2021

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	IS/CISPR 35 : 2016 Electromagnetic Compatibility of Multimedia Equipment — Immunity Requirements	26 Aug 2021	NA	NA
3	IS 5656 : 2021 Textiles — Cotton Braids for Sleeving — Specification (First Revision)	26 Aug 2021	IS 5656 : 1970 Specification for Cotton Braids for Sleeveings	25 Sep 2021
4	IS 5815 (Part 1) : 2021 Textiles — Fishing Gear Materials — Methods of Test Part 1 Determination of Thickness (First Revision)	26 Aug 2021	IS 5815 (Part 1) : 1971 Methods of Test for Fishing Gear Materials Part 1 Determination of Thickness	25 Sep 2021
5	IS 5815 (Part 2) : 2021 Textiles — Fishing Gear Materials — Methods of Test Part 2 Determination of Linear Density (Mass per Unit Length) (First Revision)	26 Aug 2021	IS 5815 (Part 2) : 1970 Methods of Test for Fishing Gear Materials Part 2 Determination of Linear Density (Mass per Unit Length)	25 Sep 2021
6	IS 5815 (Part 3) : 2021 Textiles — Fishing Gear Materials — Methods of Test Part 3 Determination of Twist (First Revision)	26 Aug 2021	IS 5815 (Part 3) : 1970 Methods of Test for Fishing Gear Materials Part 3 Determination of Twist	25 Sep 2021
7	IS 6348 : 2021 Fishing Nets — Hanging of Netting — Basic Terms and Definitions (First Revision)	26 Aug 2021	IS 6348 : 1971 Basic Terms for Hanging of Netting	25 Sep 2021
8	IS 6673 : 2021 Textile — Waxed Cotton Selvedge Tapes — Specification (First Revision)	26 Aug 2021	IS 6673 : 1972 Specification for Waxed Cotton Selvedge Tape	25 Sep 2021
9	IS 7298 : 2021 Textiles — Cotton Webbing, Proofed and Unproofed — Specification (First Revision)	26 Aug 2021	IS 7298 : 1973 Specification for Cotton Webbing, Proofed and Unproofed	25 Sep 2021
10	IS 7651 : 2021/ISO 1436 : 2017 Wire Reinforced Rubber Covered Hydraulic Hose — Specification (Third Revision)	26 Aug 2021	IS 7651 : 1997 Wire Reinforced Rubber Covered Hydraulic Hose — Specification (Second Revision)	25 Sep 2021
11	IS 7776 : 2021 Textiles — Silk Webbing — Specification (First Revision)	26 Aug 2021	IS 7776 : 1975 Specification for Silk Webbing —	25 Sep 2021
12	IS 9873 (Part 6) : 2021/ISO 8124-6 : 2018 Safety of Toys Part 6 Determination of Certain Phthalate Esters in Toys and Children's Products (First Revision)	26 Aug 2021	IS 9873 (Part 6) : 2017/ISO 8124-6 : 2014 Safety of Toys Part 6 Determination of Certain Phthalate Esters in Toys and Children's Products	25 Sep 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
13	IS/ISO/IEC 10373-7 : 2019 Cards and Security Devices for Personal Identification — Test Methods Part 7 Contactless Vicinity Objects (First Revision)	26 Aug 2021	IS/ISO/IEC 10373-7 : 2008 Identification Cards — Test Methods Part 7 Vicinity Cards	25 Sep 2021
14	IS 11330 : 2021 Refrigeration Oil Separator — General Specification, Construction Requirements and Testing (First Revision)	26 Aug 2021	IS 11330 : 1985 Specification for Refrigeration Oil Separator	25 Sep 2021
15	IS 13548 : 2021/ISO 5008 : 2002 Agricultural Wheeled Tractors and Field Machinery — Measurement of Whole-body Vibration of the Operator (First Revision)	26 Aug 2021	IS 13548 : 1992/ISO 5008 : 1979 Agricultural Wheeled Tractors and Field Machinery — Measurement of Whole-body Vibration of the Operator	25 Sep 2021
16	IS 13732 : 2021/ISO 5675 : 2008 Agricultural Tractors and Machinery — General Purpose Quick-action Hydraulic Couplers (First Revision)	26 Aug 2021	IS 13732 : 1993/ISO 5675 : 1992 Agricultural Tractors and Machinery — General Purpose Quick-action Hydraulic Couplers	25 Sep 2021
17	IS/ISO/IEC 14496-3 : 2019 Information Technology — Coding of Audio-Visual Objects Part 3 Audio (First Revision)	26 Aug 2021	IS/ISO/IEC 14496-3 : 2009 Information Technology — Coding of Audio-Visual Objects Part 3 Audio	25 Sep 2021
18	IS/ISO/IEC 14496-14 : 2020 Information Technology — Coding of Audio-Visual Objects Part 14 Mp4 File Format (First Revision)	26 Aug 2021	IS/ISO/IEC 14496-14 : 2018 Information Technology — Coding of Audio-Visual Objects Part 14 Mp4 File Format	25 Sep 2021
19	IS/ISO/IEC 14496-22 : 2019 Information Technology — Coding of Audio-Visual Objects Part 22 Open Font Format (First Revision)	26 Aug 2021	IS/ISO/IEC 14496-22 : 2015 Information Technology — Coding of Audio-Visual Objects Part 22 Open Font Format	25 Sep 2021
20	IS 14801 : 2021/IEC 60633 : 2019 High-Voltage Direct Current (HVDC) Transmission — Vocabulary (First Revision)	26 Aug 2021	IS 14801 : 2000/IEC 60633 : 1998 Terminology for High-Voltage Direct Current (HVDC) Transmission	25 Sep 2021

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
21	IS/ISO 15118-8 : 2020 Road Vehicles — Vehicle to Grid Communication Interface Part 8 Physical Layer and Data Link Layer Requirements for Wireless Communication (First Revision)	26 Aug 2021	IS/ISO 15118-8 : 2018 Road Vehicles — Vehicle to Grid Communication Interface Part 8 Physical Layer and Data Link Layer Requirements for Wireless Communication	25 Sep 2021
22	IS 15657 : 2021/ISO 13709 : 2009 Centrifugal Pumps for Petroleum, Petrochemical and Natural Gas Industries (First Revision)	26 Aug 2021	IS 15657 : 2006/ISO 13709 : 2003 Centrifugal Pumps for Petroleum, Petrochemical and Natural Gas Industries	25 Sep 2021
23	IS 15798 (Part 1) : 2021 Textiles — Requirements for Labelling and Marking — Specification Part 1 Textile Fibres, Filaments and Yarns (First Revision)	26 Aug 2021	IS 15798 : 2007 Textiles — Requirements for Labelling and Marking of Consumer Textiles — Specification	25 Sep 2021
24	IS 15798 (Part 2) : 2021 Textiles — Requirements for Labelling and Marking — Specification Part 2 Fabrics, Apparels and Made-up Items (Consumer Textiles) (First Revision)	26 Aug 2021	IS 15798 : 2007 Textiles — Requirements for Labelling and Marking of Consumer Textiles — Specification	25 Sep 2021
25	IS 15798 (Part 3) : 2021 Textiles — Requirements for Labelling and Marking — Specification Part 3 Industrial and Technical Textiles (First Revision)	26 Aug 2021	IS 15798 : 2007 Textiles — Requirements for Labelling and Marking of Consumer Textiles — Specification	25 Sep 2021
26	IS 16071 (Part 1) : 2021/IEC TR 62001-1 : 2016 High-voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidance to the Specification and Design Evaluation of AC Filters Part 1 Overview (First Revision)	26 Aug 2021	IS 16071 : 2013/IEC TR 62001 : 2003 High-voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidebook to the Specification and Design Evaluation of a.c. Filters	25 Sep 2021
27	IS 16071 (Part 2) : 2021/IEC TR 62001-2 : 2016 High-Voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidance to the Specification and Design Evaluation of AC Filters Part 2 Performance (First Revision)	26 Aug 2021	IS 16071 : 2013/IEC TR 62001 : 2003 High-voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidebook to the Specification and Design Evaluation of a.c. Filters	25 Sep 2021
28	IS 16071 (Part 3) : 2021/IEC TR 62001-3 : 2016 High-voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidance to the Specification and Design Evaluation of AC Filters Part 3 Modelling (First Revision)	26 Aug 2021	IS 16071 : 2013/IEC TR 62001 : 2003 High-voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidebook to the Specification and Design Evaluation of a.c. Filters	25 Sep 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
29	IS 16071 (Part 4) : 2021/IEC TR 62001-4 : 2016 High-voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidance to the Specification and Design Evaluation of AC Filters Part 4 Equipment (First Revision)	26 Aug 2021	IS 16071 : 2013/IEC TR 62001 : 2003 High-voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidebook to the Specification and Design Evaluation of a.c. Filters	25 Sep 2021
30	IS 16502 (Part 4/Sec 3) : 2021/IEC/TS 61496-4-3 : 2015 Saferty of Machinery — Electro-Secsitive Protective Equipment — Particular Requirements for Equipment Using Vision Based Protective Devices (VBPD) — Additional Requirements when Using Stereo Vision Techniques (VBPDEST)	26 Aug 2021	NA	NA
31	IS 16701 : 2021/ISO 19142 : 2010 Geographic Information — Web Feature Service	26 Aug 2021	NA	NA
32	IS 17576 : 2021/IEC TR 62978 : 2017 HVDC Installations — Guidelines on Asset Management	26 Aug 2021	NA	NA
33	IS 17577 : 2021/IEC TR 62672 : 2018 Reliability and Availability Evaluation of HVDC Systems	26 Aug 2021	NA	NA
34	IS 17584 : 2021 Dissection Table — Specification	26 Aug 2021	NA	NA
35	IS 17606 : 2021 Stainless Steel Road Tankers for Edible Oils — Specification	26 Aug 2021	NA	NA
36	IS 17618 (Part 7) : 2021 Tasar Raw Silk — Grading and Methods of Tests Part 7 Standard Images of Defects of Tasar Silk	26 Aug 2021	NA	NA
37	IS 17622 (Part 1) : 2021/ISO 20760-1 : 2018 Water Reuse in Urban Areas — Guidelines for Centralized Water Reuse System Part 1 Design Principle of a Centralized Water Reuse System	26 Aug 2021	NA	NA
38	IS 17622 (Part 2) : 2021/ISO 20760-2 : 2017 Water Reuse in Urban Areas — Guidelines for Centralized Water Reuse System Part 2 Management of a Centralized Water Reuse System	26 Aug 2021	NA	NA
39	IS 17623 : 2021/ISO 20670 : 2018 Water Reuse — Vocabulary	26 Aug 2021	NA	NA
40	IS 17628 : 2021 Medical Textiles — Eye Pad — Specification	26 Aug 2021	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneshwar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization-P & M)

[ADVT.-III/4/Exty./240/2021-22]